新建字〔2024〕5号                 签发人：杨庆峰
办理结果：B

对市十四届人大二次会议

第86号建议的答复

尊敬的祝建明代表：

您提出的“关于推动新乡建筑企业参与本地项目建设的建议”收悉。现答复如下：

建筑业是我市经济社会发展的传统支柱性产业，建筑业企业作为市场主体，是促进建筑业高质量发展的主力军，在经济社会发展和改善民生方面，都肩负着至关重要的角色。面对建筑业快速发展的新形势，我市始终牢固树立“服务企业就是服务经济社会发展”的理念，着力破解我市建筑业企业多而小、市场竞争力不足的瓶颈问题，多措并举培育壮大本地企业和支持我市建筑业企业参与本地项目建设。

结合您提出的建议，下一步我们着力从以下几个方面发力：

一、优化政策措施，推动建筑企业本地化经营

近年来，由于我市建筑业重点骨干企业少、资质等级低、产值规模小、核心竞争力弱，特别是政府主导的项目，绝大部分项目由外地企业承建，我市建筑业产值、税收流失比较严重。为有效破解瓶颈难题，进一步优化我市建筑业发展环境，加快推进建筑业转型升级，实现由规模数量向提质升级转变，提升建筑行业整体竞争力，促进我市建筑业持续健康高质量发展，2021年12月24日出台了《新乡市人民政府办公室关于促进建筑业高质量发展的意见》，该文件明确提出“鼓励本地企业参与本地项目建设，直接发包的建设项目同等条件下优先使用在本地注册且信用良好的建筑企业”，为本地企业发展注入了新的活力；为加强装饰装修行业管理，规范装饰装修企业市场行为，维护装饰装修行业秩序，推动全市装饰装修行业高质量发展，2022年4月5日又跟进出台了《新乡市人民政府办公室关于印发新乡市支持装饰装修行业高质量发展若干措施的通知》，该文件明确提出在壮大龙头企业、扶持微小企业、支持本土企业等层面给予盘活存量资金、行政事项审批、支持企业资质升级等支持政策，特别提出“培育优质龙头企业。鼓励优质装饰装修企业参与我市政府投资的装饰装修项目建设”，为推动本土企业参与本地建设提供了政策支撑。下一步，我市将充分发挥政策稳企稳市作用，重点做好以下三个方面的工作：一是培育壮大本地龙头企业。精心培育一批具有较强市场竞争力、行业影响力的领军企业，引导企业规范化发展，强化部门间联动，支持企业扩大经营规模，指导企业资质升级，增强核心竞争力。二是推动建筑企业本地化经营。大力发展总部经济，落实奖励政策，提高审批效率，提升服务水平，吸引域外大型建筑企业将总部迁入我市或设立独立法人性质的全资子公司来新注册，将其经营产值和税收在我市申报。三是积极开拓域外市场。鼓励河南二建、中州建设、二建发展等本地骨干企业通过兼并重组、整合资源、提升资质等方式，拓展经营领域，实现跨行业发展，参与外地市场竞争，开拓新的产值和税收来源。

二、完善招投标体系，营造更加公平竞争环境

公平的竞争环境是民营经济持续健康发展的前提，完善招投标体系，推动招投标过程更加科学规范，是营造公平竞争环境十分重要的内容。目前，我市招投标工作日趋规范，对营造公平竞争环境，激发市场活力发挥了积极作用。一是营造公平竞争环境。落实《河南省建设工程工程量清单招标评标办法》，我市要求各县（市）、区2024年2月1日全面贯彻执行，新评标办法拓展了信用应用场景，强化了合同履约监管，加强了建筑市场和施工现场“两场”联动，特别是在综合标中增加了企业项目经理平均在岗率、施工现场建筑工人平均考勤率的评价内容和分值，引导企业注重施工现场管理，落实工程质量安全责任；增加了企业信用、拟派项目经理信用的评价内容和分值，推进建筑市场信用信息在工程招标投标活动中的应用，引导市场主体诚信履约、依法合规参与市场竞争，促进建筑市场主体诚实守信健康发展。二是完善招投标监管机制。严格落实公平竞争审查制度，盯紧抓实政府投资项目，加大对公开招标文件的审查力度，不得在招标文件中设置排斥潜在投标人、为特定投标人量身定制的条款，严肃查处公职人员非法干预招投标行为。三是开展招投标领域突出问题专项整治。持续推进全市房屋建筑与市政基础设施招投标领域违反统一大市场建设问题的专项整治行动，特别是政府主导的项目，在招投标过程中，坚决查处设置限制或者排斥民营企业的行为，不断完善招投标监管机制，进一步营造公平公正、规范高效、阳光透明的招投标市场环境。

三、加强信用信息管理，充分激发市场主体活力

积极研究探索，不断创新工作举措，依据《河南省建筑市场信用管理实施办法（暂行）》、《河南省建筑市场主体信用评价办法（暂行）》，结合新乡市实际，2024年3月28日印发了《新乡市住房和城乡建设局关于加强建筑市场信用管理工作的通知》（新建建管〔2024〕7号），该文件明确提出“实施分类监管。大力推进信用分级分类监管，根据市场主体信用状况实施差异化监管措施。对优良信用主体实行守信激励机制，减少日常监督检查频率，在政策支持、财政支持、媒体推介、荣誉评选等活动中列为优先选择对象”，旨在维护建筑市场正常秩序，进一步激发我市建筑业企业争先创优的积极性，增强我市建筑业企业的竞争力。下一步，我市将进一步优化建筑业发展环境，支持实力强、品牌优、信誉度好的本地龙头企业参加各级政府评先评优，支持企业施工的建设项目申报“中州杯”、“国家优质结构奖”、“鲁班奖”等奖项，并对获奖的建筑业企业给予财政奖励，积极创造有利于企业发展的政策环境，有力推动我市建筑市场高质量发展。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

                                    2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府督查办（1份），代表所在县（市、区）人大、政府（各1份）。